
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
5860741/1

JOANA DARC DA COSTA 
CARDOSO

FARMACÊUTICO DIV. FARMÁCIA

5117020/1 JOHNNY GUILHERME DE BRITO AG. ADMIN. DIV. DIAG. IMAGEM

5087546/1 JOSE SEBASTIAO FONSECA TELEFONISTA DIV. LABORATORIO

5090113/1
LENOIR NASCIMENTO DOS 

SANTOS
AUX. SERVICOS 

GERAIS
CL. PEDIATRICA

5090040/1
MARCO AURELIO CAMPOS DE 

MENDONCA
ARQUIVISTA DIV. DIAG. IMAGEM

3257169/1
ROSA MERCES MORAES 

SOARES
AG. 

ADMINISTRATIVO
DIV. LABORATORIO

5140838/1 TEREZA BATISTA DOS SANTOS AUX. LAVANDERIA SETOR DE LAVANDERIA

PORTARIA Nº 551/2009-GAB/DG/HOL,02/07/2009.
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11621

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01.05.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base, ao servidor EDIVALDO 
DAMASCENO DE MORAES, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
3256995/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotado na Divisão de Serviços Gerais, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N º 558/2009-GAB/DG/HOL,02/07/2009.
Número de Publicação: 11653
DISTRATAR a pedido, a contar de 30.06.2009, a servidora 
CAMILA VIANNA SOUSA, Agente Administrativo, matrícula 
n° 57214614/1, lotada na Assessoria de Planejamento Físico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o 
regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 545/2009-GAB/DG/HOL,02/07/2009.
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11615

TORNAR SEM EFEITO a partir de 01/06/2009, os termos da 
Portaria n° 461/2009-GAB/DG/HOL, Publicada em D.O.E n° 
31439, de 15/06/2009, que Concede a Gratificação de Tempo 
Integral para servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal 
Ativos do Hospital Ophir Loyola.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11600
PROCESSO Nº 215578-DAF/HOL,

DE 08 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: ANTONIETA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU
Matrícula: 3274136/2
Cargo: ADMINISTRADOR
Motivo: Gozo de Férias
Período: 06/07/2009 a 04/08/2009
Período Aquisitivo: 19/03/2008 a 18/03/2009.
Belém, 02 de julho de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 547/2009-GAB/DG/HOL,02/07/2009.
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11617

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
15.06.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base, aos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo deste 
Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento dos servidores.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAçÃO

57203010/1
ALEX DO SOCORRO 

ROCHA SENA
AUX. 

OPERACIONAL
DIV. DE ALMOXARIFADO

3256561/1 ANDRE ALVES DE SOUZA
AG. 

ADMINISTRATIVO
DIV. DE ALMOXARIFADO

3261093/1
ANDRE DOS SANTOS 

ALVES
AUX. 

OPERACIONAL
DIV. DE ALMOXARIFADO

57195243/1
ANGELA KATIA NOGUEIRA 

TEOBALDO
AG. 

ADMINISTRATIVO
SET. DE FATURAMENTO/

IOL

3258424/1
CARMENSI DANTAS 

MUNHOZ
AG. 

ADMINISTRATIVO
CL. PEDIATRICA

57195240/1
CELSO AUGUSTO MORAES 

GONÇALVES
AG. 

ADMINISTRATIVO
DEPTO. AMBULATORIO

57201039/1
GEORGE MACHADO DA 

SILVA JUNIOR
AG. 

ADMINISTRATIVO
DIV. CONT. MOV. 

PESSOAL

57196774/1
KEZIA SIMONE TRINDADE 

DA SILVA
AUX. 

OPERACIONAL
DEPTO. DE RECURSOS 

MATERIAIS

4008847/1
LUCINDA RODRIGUES 

MIRANDA
AG. 

ADMINISTRATIVO
DIV. PATOLOGIA

57191096/1
LUIZ CARLOS FERNANDES 

JUNIOR
AG. 

ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE 

ALMOXARIFADO

3256456/1
MARIA AMÉLIA OLIVEIRA 

DO ROSÁRIO
AG. 

ADMINISTRATIVO
DEPTO. AMBULATORIO

5436907/1
MARIA DO ROSARIO 

FERNANDES
ENFERMEIRO DEPTO DE ENFERMAGEM

5087538/1
MARIA EDITH FELICIO 

FELIX
RECEPCIONISTA DIV. DE PATRIMONIO

55589816/1
ROMULO AUGUSTO 

CAMPOS VIEIRA
AG. 

ADMINISTRATIVO
DEPTO. DE RECURSOS 

MATERIAIS

57196905/1
VIVIANE PATRICIA 

TRINDADE BOTELHO
AUX. 

OPERACIONAL
SET. DE FATURAMENTO

PORTARIA Nº 550/2009-GAB/DG/HOL,02/07/2009.
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11620

I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 01/05/2009, os termos 
da Portaria n° 460/2009-GAB/DG/HOL, Publicada em D.O.E 
n° 31439, de 15/06/2009, no que Concede a Gratificação de 
Tempo Integral para a servidora PAULA HELLEN DE FREITAS 
PINHEIRO, Auxiliar Operacional, Matricula n° 54186763/1, 
lotada no Setor de Recepção e Protocolo, deste Hospital.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

TERMO DO DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11654

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CAMILA VIANNA SOUSA
CARGO: Agente Administrativo
MATRICULA: 57214614/1
DATA DE DISTRATO: 30.06.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO CARDOSO SOARES
Belém, 02 de julho de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

RELAçÃO DOS SERVIDORES DE LICENçA PREMIO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11558
LICENçA PRÊMIO JUNHO/2009.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 CELIA REGINA DE CASTRO PEREIRA BELEM

02 CELSO RIBEIRO DE SOUZA BELEM

03 DANIEL GOMES DE LIMA BELEM

04 DIRCE CAETANO DOS SANTOS MARABÁ

05 GILSON RODRIGUES CARVALHO BELEM

06 IEDA SOLANGE DE SOUZA PINTO BELEM

07 KATI NASCIMENTO SEIXAS BELEM

08 KATIA CILENE LISBOA FARIAS NUNES BELEM

09 LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS BELEM

10 MARIA DO CARMO FILGUEIRAS DE FREITAS BELEM

11 MARIA DO SOCORRO HERENIO DE SOUZA MARABÁ

12 ROSICLEIDE TEODOZIO LIMA BELEM

13 RUTH HELENA CUNHA SOUZA BELEM

14 ZULEIDE SILVA MAIA CASTANHAL

RETIFICAçÃO DE EDITAL
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11707

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2009
PROCESSO Nº 20082419

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem tornar público a RETIFICAÇÃO do edital no 
seguinte item:
Inclusão do Item:
5.10.7. Apresentar O REGISTRO JUNTO AO CREA – Conselho 
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia, sob a 
forma de Anotação de Responsabilidade Técnica, da empresa 
Contratada e do Profissional habilitado, art. 59 à 60 da Lei 
Federal 5.194 de 24 de dezembro de 1966 e Art. 5, resolução 
218 de 29 de Junho de 1973, ambos do CONFEA – Conselho de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia. Conforme solicitado no 
item 4.21 do Termo de Referência ANEXO I.
Contudo, permanece inalterada a data de abertura do Pregão 
Eletrônico nº 033/2009 prevista para o dia 08/07/2009 (quarta-
feira), às 09:00 horas, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM 
PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR – BELÉM / EM GRAU 
DE REPETIÇÃO À LICITAÇÃO P.E. Nº 025/2009. Belém (Pa), 
02 de Julho de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

SERVIDORES DE LICENçA PREMIO - JULHO/2009.
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11603
LICENçA PRÊMIO JULHO/2009.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANNA NERY DA SILVA BELEM

02 ANGELA MARIA LOPES CARDOSO MARABÁ

03 GERSON FRANCO MAIA BELEM

04 HAILTON DE SOUZA FIALHO BELEM

05 IVANILDE PAULO SILVA SANTAREM

06 JOSYANE CRISTINA LIMA RATIS BELEM

07 LILIA VASCONCELOS DO VALE FERNANDEZ BELEM

08 MARIA DE JESUS NASCIMENTO SILVA SANTAREM

09 MARCELA TEIXEIRA BRITO SANTAREM

10 MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS SANTAREM

11 OSVALDINA DA COSTA BARROS BELEM

12 TEREZINHA NASCIMENTO RAMOS BELEM

FÉRIAS-JULHO/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11668

Adriana do Socorro Miranda Barbosa Belém

Alessandra Fernandes de Oliveira Belém

Alessandra Menezes da Conceição Leite Belém

Amaury da Silva Martins Belém

Amil Jorge Silva Correa Capanema

Ana Julia Ferreira Sarrazin da Silva Santarém

Ana Tereza de Amorim Acatauassu Nunes Belém

Anderson Barros Mendonça Santarém

Andreza Etheene Cavalcante Tavares Belém

Anita Ribeiro Leite Belém

Antonio Carlos Correa da Silva Belém

Ariane Cristina Nogueira de Andrade Belém


